II^o Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 14) : « Toute la Loi est renfermée

III. *Modus autem standi est per charitatem ; unde dicit : « Sed per charitatem Spiritus, etc. »* Status autem totus est in charitate, sine qua homo nihil est (1 *Cor.*, XIII, v. 2). Et secundum diversos gradus charitatis distinguuntur diversi status. Sic ergo status gratiæ est non per affectum carnis, « Sed per charitatem Spiritus, » id est, quæ procedit a Spiritu Sancto, per quem debemus invicem esse subjecti et servire (infra, VI, v. 2) : « Alter alterius onera portate, etc. » (*Rom.*, XII, v. 10) : « Honore invicem prævenientes. etc. »

Sed cum superius dicat, quod sint vocati in libertatem, quid est quod modo dicit : « Servite invicem ? »

Ad quod dicendum est, quod hoc exigit charitas, ut invicem serviamus, et tamen libera est. Sciendum est tamen, quod sicut Philosophus dicit : Liber est, qui est causa sui ; servus autem est causa alterius vel ut moventis, vel ut finis : quia servus nec a se movetur ad opus, sed a domino, et propter utilitatem domini sui. Charitas ergo quantum ad causam moventem libertatem habet, quia a se operatur (2 *Cor.*, v, v. 14) : « Charitas Christi urget nos, » spontaneæ, sc. ad operandum : servus autem est, cum post positis propriis utilitatibus, accommodat se utilitatibus proximorum.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Omnis

dans ce seul précepte, etc., » il développe ce qu'il vient de dire, premièrement de l'amour du prochain ; secondement de la liberté, qu'il ne faut pas faire tourner en occasion pour la chair (v. 16) : « Conduisez-vous selon l'Esprit, etc. » Sur le premier de ces points, il recommande d'abord de pratiquer la charité I. pour l'utilité que nous retirons de l'accomplissement de son précepte ; II. pour le dommage qui résulte de la négligence à l'accomplir (v. 15) : « Que si vous vous mordez et vous vous dévorez les uns les autres, etc. »

I. L'utilité que nous retirons de l'exercice de la charité est très grande, puisqu'en elle nous accomplissons toute la Loi. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 14) : « Toute la Loi est renfermée dans un seul précepte, » en d'autres termes : Il faut pratiquer la charité, parce que toute la Loi est renfermée dans une seule recommandation, c'est-à-dire, dans le précepte unique de la charité (*Rom.*, xiii, v. 8) : « Celui qui aime son prochain accomplit la Loi. » Il est dit au même chapitre (v. 10) : « L'amour est donc le plein accomplissement de la Loi. » C'est pourquoi l'Apôtre dit encore (1^{re} *Timothée*, i, v. 5) : « La fin des commandements, c'est la charité qui naît d'un cœur pur, etc. »

On objecte qu'il est dit en S. Matthieu (xxii, v. 40) : « Toute la Loi et les prophètes sont renfermés dans ces deux commandements. » On n'accomplit donc point la Loi par un seul précepte.

Il faut dire que l'amour de Dieu renferme l'amour du prochain. (1^{re} *S. Jean.*, iv, v. 21) : « Nous avons reçu ce commandement de Dieu, que celui qui aime Dieu, doit aussi aimer son frère. » Réciproquement nous aimons notre prochain pour Dieu ; toute la Loi est donc renfermée dans l'accomplissement du précepte unique de la charité.

ex, etc., » exponit quæ dicit, et primo de dilectione ; secundo, de libertate nondanda in occasionem carnis, ibi : « Spiritu ambulate. etc. » Circa primum monet ad charitatem sectandam : primo, propter utilitatem quam consequimur in impletione ; secundo, propter damnum charitatis neglectæ, quod incurrimus, ibi : « Quod si invicem, etc. »

I. *Utilitas* autem quam consequimur ex impletione charitatis maxima est, quia in ea implenus totam Legem ; et ideo dicit : « Omnis enim, etc. » Quasi dicat : ideo charitas est habenda, quia omnis Lex in uno sermone impletur, sc. in uno præcepto charitatis (*Rom.*, xiii, v. 8) : « Qui diligit proximum Legem implevit ; » et in

eadem capite dicitur. « Plenitudo Legis est dilectio. » Et ideo dicit (1 *Tim.*, i, v. 5) : « Finis præcepti est charitas. »

Sed contra, quia dicitur (*Matth.*, xxii, v. 30) : « In his duobus mandatis, » sc. de dilectione Dei et proximi, « tota Lex pendet et Prophætæ ; » non ergo in uno præcepto tantum impletur.

Respondeo, dicendum est, quod in dilectione Dei includitur dilectio proximi (1 *Joan.*, iv, v. 21) : « Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum. » Et e converso proximum diligimus propter Deum ; impletur ergo tota Lex in uno præcepto charitatis. Præcepta enim Legis reducuntur ad illud præceptum : nam omnia præcepta, vel

Tous les préceptes, en effet, sont ou moraux, ou cérémoniels, ou judiciaires. Les préceptes moraux sont ceux du Décalogue, dont trois appartiennent à l'amour de Dieu, et les sept autres à l'amour du prochain. Les préceptes judiciaires sont d'obliger, par exemple, celui qui vole à rendre le quadruple, ou d'autres prescriptions de ce genre, qui appartiennent également à l'amour du prochain. Les préceptes cérémoniels ont rapport aux sacrifices et à d'autres pratiques analogues, qui se rattachent à l'amour de Dieu. Ainsi on voit que tous les préceptes sont accomplis dans le précepte unique de la charité (v. 14) : « Vous aimerez votre prochain comme vous-même, » ce que nous trouvons écrit au Lévitique, (xix, v. 18).

Il est dit : « Comme vous, » et non pas : autant que vous-même, parce que chacun, dans l'ordre de la charité, doit s'aimer plus qu'il n'aime les autres. Or ces paroles peuvent s'expliquer de trois manières. D'abord en les entendant de la sincérité de l'amour. Aimer, en effet, c'est vouloir du bien à celui que l'on aime. On dit donc que nous aimons quelqu'un, quand nous lui voulons du bien, et ce bien même, que nous lui voulons, nous l'aimons aussi, mais diversement ; car lorsque je me veux du bien à moi-même, je m'aime simplement pour moi, mais ce bien que je me veux, je l'aime non pour lui, mais pour moi. J'aime donc le prochain comme moi-même, c'est-à-dire de la même manière que je m'aime moi-même, quand c'est pour lui-même que je lui veux du bien, et non parce qu'il m'est agréable, ou parce qu'il me fait plaisir. En second lieu, on peut rapporter ce passage à la justice de l'amour. En effet chaque être est naturellement porté à vouloir pour soi, ce qui tient en lui le premier rang ; or ce qui tient dans l'homme le premier rang, c'est l'intelligence et la raison ;

sunt moralia, vel sunt cærimonialia, vel judicialia. Moralia quidem sunt præcepta decalogi, quorum tria pertinent ad dilectionem Dei, alia septem ad dilectionem proximi. Judicialia autem sunt, ut quicumque furatur aliquid, reddat quadruplum, et his similia, quæ similiter ad dilectionem proximi pertinent. Cærimonialia vero sunt sacrificia et hujusmodi, quæ reducuntur ad dilectionem Dei. Et sic patet, quod omnia in uno præcepto charitatis implentur : « Diliges proximum tuum sicut teipsum, » et est scriptum (*Lev.*, xix, v. 18.)

Dicit autem : « Sicut teipsum, » non quantum teipsum, quia homo secundum ordinem charitatis magis debet se diligere, quam alium. Exponitur autem tripliciter.

Uno modo, ut referatur ad veritatem dilectionis : amare enim est velle bonum alicui. Et ideo dicimur amare aliquem cui volumus bonum, et etiam bonum illud amamus, quod ei volumus, sed diversimodo, quia cum volo bonum mihi, me diligo simpliciter propter me ; bonum autem illud quod mihi volo diligo non propter se, sed propter me. Tunc ergo diligo proximum sicut meipsum, id est eodem modo quo meipsum, quando volo ei bonum propter se, non quia est mihi utilis, vel delectabilis. Secundo modo, ut referatur ad justitiam dilectionis. Unaquæque enim res est inclinata velle sibi illud quod potissimum est in ea ; potissimum autem in homine est intellectus, et ratio ; ille ergo

celui-là donc s'aime, qui veut pour soi ce qui est bon à sa raison et à son intelligence. Enfin on peut expliquer ces mêmes paroles à l'ordre de l'amour; c'est-à-dire, que de même que nous nous aimons pour Dieu, ainsi l'on aime le prochain pour lui, c'est-à-dire pour qu'il parvienne à Dieu.

II. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 15) : « Que si vous vous mordez et vous vous déchirez les uns les autres, » il engage à pratiquer la charité, à raison du dommage auquel nous nous exposons, si nous la néglignons. S. Paul parle ici aux Galates, comme s'ils étaient encore spirituels, évitant de rappeler les vices plus considérables, pour ne faire mention que de ceux qui paraissent moindres, c'est-à-dire des vices de la langue. C'est ce qui lui fait dire : « Que si vous vous mordez et vous vous déchirez les uns les autres ; » en d'autres termes : toute la Loi s'accomplit par la charité ; (v. 15) « si donc vous vous mordez les uns les autres, » c'est-à-dire si vous enlevez au prochain une partie de sa réputation, en parlant mal de lui, car celui qui mord n'enlève pas le tout, mais une partie ; (v. 15) « et si vous vous mangez » les uns les autres, c'est-à-dire si vous enlevez la réputation tout entière, si vous la ternissez en la déchirant sans réserve, car celui qui mange absorbe le tout (S. Jacq., iv, v. 11) : « Mes frères, ne parlez point mal les uns des autres. » Si, dis-je, vous faites si peu de cas de la pratique de la charité, « ne perdez pas de vue » le dommage qui est imminent pour vous, c'est que (v. 15) « vous vous consumerez les uns les autres » (Philip., iii, v. 2) : « Gardez-vous des chiens, gardez-vous des mauvais ouvriers, etc. ; » (Isaïe, XLIX, v. 4) : « J'ai consumé inutilement et sans fruit toute ma force, etc. » C'est que, comme le remarque S. Augustin, par l'effet fatal des contentions et des

diligit se, qui vult sibi bonum intellectus et rationis. Tunc ergo diligit proximum sicut teipsum, quando vis ei bonum intellectus et rationis. Tertio modo, ut referatur ad ordinem, sc. ut sicut te diligit propter Deum, ita et proximum propter ipsum diligas, sc. ut ad Deum perveniat.

II. *Consequenter* cum dicit : « Quod si invicem, etc. » inducit ad charitatem secundam, ex damno, quod incurrimus si eam negligamus. Ubi loquitur Galatis adhuc quasi spiritualibus, abstinens a commemoratione majorum vitiorum, et eorum quæ minora videntur mentionem facit, sc. de vitiis linguæ ; et ideo dicit : « Quod si invicem, etc. » Quasi dicat :

in dilectione omnis Lex impletur, « Quod si vos invicem mordetis, » id est in parte famam proximo detrahendo aufertis : qui enim mordet, non totum accipit, sed partem ; « Et comedetis, » id est totam famam aufertis et totaliter detrahendo confunditis. Nam qui comedit, totum absorbet (Jac., iv, v. 11) : « Nolite detrahere alterutrum, fratres mei, etc. » Si ita, inquam, charitatem negligitis, « videte » damnum, quod imminet vobis, sc. quod « ab invicem consumamini » (Philip., iii, v. 2) : « Videte canes, videte malos operarios, etc. » (Is., XLIX, v. 4) : « Et vane fortitudinem meam consumpsi, etc. » Nam sicut Augustinus dicit : Vitio contentionis et in-